
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/23 du 25 décembre 2013, Page 8.

. .

Infrastructures, transports et mer

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

ET DE L’ÉNERGIE

TRANSPORTS, MER ET PÊCHE

Direction des affaires maritimes

Arrêté du 3 décembre 2013 relatif au calendrier des examens pour l’obtention des certificats
d’aptitude professionnelle maritime, des brevets d’études professionnelles maritimes et des
baccalauréats professionnels maritimes pour l’année scolaire 2013-2014

NOR : TRAT1328840A

(Texte non paru au Journal officiel)

Le ministre délégué auprès du ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie,
chargé des transports, de la mer et de la pêche,

Vu l’arrêté du 5 août 1998 modifié relatif à des dispenses de domaines généraux aux examens du
certificat d’aptitude professionnelle et du brevet d’études professionnelles ;

Vu l’arrêté du 11 mars 2002 relatif à l’organisation des examens et à l’obtention des certificats,
diplômes et brevets de la marine marchande ; 

Vu l’arrêté du 30 septembre 2004 portant définition du baccalauréat professionnel spécialité
cultures marines et fixant ses modalités de préparation et de délivrance ;

Vu l’arrêté du 25 juillet 2005 portant création et fixant les modalités de préparation et de délivrance
du baccalauréat professionnel spécialité « électromécanicien marine » ;

Vu l’arrêté du 8 septembre 2005 portant création d’un certificat d’aptitude professionnelle maritime
de conchyliculture ;

Vu l’arrêté du 8 septembre 2005 portant création d’un certificat d’aptitude professionnelle maritime
de matelot ;

Vu l’arrêté du 22 décembre 2009 portant création de la spécialité « cultures marines » de brevet
d’études professionnelles maritimes et fixant ses modalités de délivrance ;

Vu l’arrêté du 22 décembre 2009 portant création de la spécialité « marin du commerce » de brevet
d’études professionnelles maritimes et fixant ses modalités de délivrance ;

Vu l’arrêté du 22 décembre 2009 portant création de la spécialité « mécanicien » de brevet d’études
professionnelles maritimes et fixant ses modalités de délivrance ;

Vu l’arrêté du 22 décembre 2009 portant création de la spécialité « pêche » de brevet d’études
professionnelles maritimes et fixant ses modalités de délivrance ;

Vu l’arrêté du 5 juin 2012 portant création de la spécialité « conduite et gestion des entreprises
maritimes » du baccalauréat professionnel et fixant ses conditions de délivrance ;

Vu l’arrêté du 12 juillet 2012 modifiant l’arrêté du 12 décembre 2006 portant création de certificats
de fin d’études maritimes ;

Vu l’arrêté du 8 novembre 2012 relatif à l’obtention de dispenses d’unités à l’examen du bacca-
lauréat professionnel ;

Vu l’arrêté du 24 octobre 2013 relatif à la désignation des examinateurs du certificat d’aptitude
professionnelle maritime de matelot, du certificat d’aptitude professionnelle maritime de conchyli-
culture, du brevet d’études professionnelles maritimes de cultures marines, du brevet d’études
professionnelles maritimes de marin du commerce, du brevet d’études professionnelles maritimes
pêche, du brevet d’études professionnelles maritimes de mécanicien, du baccalauréat professionnel
spécialité « cultures marines », du baccalauréat professionnel spécialité « conduite et gestion des
entreprises maritimes » et du baccalauréat professionnel spécialité « électromécanicien marine »
pour l’année scolaire 2013-2014 ;

Sur proposition de l’inspecteur général de l’enseignement maritime,

Arrête :

Article 1er

Le présent arrêté fixe les dates de clôture des inscriptions et le calendrier des épreuves pour
l’année 2013-2014 en vue de l’obtention des diplômes suivants :



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/23 du 25 décembre 2013, Page 9.

. .

– certificat d’aptitude professionnelle maritime de matelot ;
– certificat d’aptitude professionnelle maritime de conchyliculture ;
– brevet d’études professionnelles maritimes de cultures marines ;
– brevet d’études professionnelles maritimes de marin du commerce ;
– brevet d’études professionnelles maritimes pêche ;
– brevet d’études professionnelles maritimes de mécanicien ;
– baccalauréat professionnel spécialité « cultures marines » ;
– baccalauréat professionnel spécialité « conduite et gestion des entreprises maritimes » ;
– baccalauréat professionnel spécialité « électromécanicien marine ».

Article 2

Les dates limites fixées par le présent arrêté sont des dates impératives, qui ne sont susceptibles
d’aucune dérogation, quel que soit le motif invoqué.

Article 3

Les dossiers d’inscription sont disponibles sur le site Internet www.ucem-nantes.fr. Les inscriptions
sont closes le lundi 13 janvier 2014, à minuit (le cachet de la poste faisant foi).

Article 4

Pour les candidats inscrits dans un établissement scolaire habilité, les centres d’examens et le
calendrier des épreuves sont respectivement précisés dans les annexes I et II. Concernant le contrôle
en cours de formation (CCF), les épreuves évaluées sont organisées dans l’établissement de
formation ou dans l’entreprise, sous la responsabilité du chef d’établissement. Ce dernier doit
envoyer par courrier, le 3 juin 2014 dernier délai, les dossiers complets conformes aux guides de
CCF, au secrétariat de la commission d’examen, à l’unité des concours et examens maritimes
(UCEM).

Article 5

Pour les candidats libres, positionnés, individuels ou issus d’un établissement scolaire non habilité,
certaines épreuves écrites et les épreuves graphiques, orales et pratiques, physiques et sportives
sont organisées à partir du 16 juin 2014 dans les installations du lycée professionnel maritime de
La Rochelle et sur un plan d’eau pour la manœuvre des embarcations.

Leur organisation fait l’objet d’une instruction particulière du président du jury national.

Article 6

Une épreuve de contrôle (épreuve de rattrapage) est organisée pour les candidats au baccalauréat
professionnel, non admis, avec une note de moyenne générale supérieure ou égale à 8 sur 20 ainsi
qu’une note au moins égale à 10 sur 20 aux épreuves professionnelles. Elle se déroule du 7 au
10 juillet 2014.

Les modalités de déroulement de cette épreuve font l’objet d’une instruction particulière de
l’UCEM.

Article 7

La directrice des affaires maritimes est chargée de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au
Bulletin officiel du ministère de l’écologie, du développement durable et de l’énergie.

Fait le 3 décembre 2013.

Pour le ministre et par délégation :
Le sous-directeur des gens de mer

et de l’enseignement maritime,
Y. BÉCOUARN



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/23 du 25 décembre 2013, Page 10.

. .

A
N

N
E

X
E

I

LI
S

T
E

 D
E

S
 C

E
N

T
R

E
S

 D
’E

X
A

M
E

N
S

 P
O

U
R

 L
’A

N
N

É
E

 2
01

4

B
A

C
 P

R
O

EM
M

B
A

C
 P

R
O

cu
lt.

 m
ar

.
S

ER
V

IC
E 

EN
 C

H
A

R
G

E
de

 l
a 

m
er

 e
t 

du
 l

itt
or

al
C

EN
TR

E
C

A
PM

m
at

el
ot

C
A

PM
co

nc
h.

B
EP

M
cu

lt.
 m

ar
.

B
EP

M
m

ar
in

 c
om

.
B

EP
M

pê
ch

e
B

EP
M

m
éc

a.

B
A

C
 P

R
O

 C
G

EM

C
om

.
Pê

ch
e

Pl
ai

sa
nc

e

Bo
ul

og
ne

B
ou

lo
gn

e-
Le

 
Po

rt
el

: 
ly

cé
e

pr
of

es
si

on
ne

l m
ar

iti
m

e
×

×
×

×
×

×
×

Fé
ca

m
p

Fé
ca

m
p

: 
ly

cé
e 

pr
of

es
si

on
ne

l
m

ar
iti

m
e

×
×

×
×

×
×

×

Ch
er

bo
ur

g
Ch

er
bo

ur
g

: l
yc

ée
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

m
ar

iti
m

e
×

×
×

×
×

×
×

×
×

Sa
in

t-M
al

o
S

ai
nt

-M
al

o
: 

ly
cé

e 
pr

of
es

-
si

on
ne

l m
ar

iti
m

e
×

×
×

×
×

×
×

×
×

Pa
im

po
l

Pa
im

po
l:

 
ly

cé
e 

pr
of

es
si

on
ne

l
m

ar
iti

m
e

×
×

×
×

×
×

×

Le
 G

ui
lv

in
ec

Le
 

G
ui

lv
in

ec
: 

ly
cé

e 
pr

of
es

-
si

on
ne

l m
ar

iti
m

e
×

×
×

×
×

×
×

Lo
rie

nt
Ét

el
: 

ly
cé

e 
pr

of
es

si
on

ne
l

m
ar

iti
m

e
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×

Sa
in

t-N
az

ai
re

G
ué

ra
nd

e
: 

ly
cé

e 
pr

of
es

si
on

ne
l

ex
pé

rim
en

ta
l

×
×

N
an

te
s

N
an

te
s

: 
ly

cé
e 

pr
of

es
si

on
ne

l
m

ar
iti

m
e

×
×

×
×

×
×

N
oi

rm
ou

tie
r

C
ha

lla
ns

: 
m

ai
so

n 
fa

m
ili

al
e

ru
ra

le
×

×

Ye
u

Ye
u

: é
co

le
 d

es
 p

êc
he

s
×

Le
s 

Sa
bl

es
-d

’O
lo

nn
e

Le
s 

Sa
bl

es
: 

éc
ol

e 
de

s 
fo

rm
a-

tio
ns

 m
ar

iti
m

es
×

La
 R

oc
he

lle
La

 
Ro

ch
el

le
: 

ly
cé

e 
pr

of
es

-
si

on
ne

l m
ar

iti
m

e
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×

M
ar

en
ne

s
Bo

ur
ce

fra
nc

: l
yc

ée
 d

e 
la

 m
er

 e
t

du
 li

tto
ra

l
×

×

Ar
ca

ch
on

G
uj

an
-M

es
tr

as
: 

ly
cé

e 
po

ly
-

va
le

nt
 d

e 
la

 m
er

×
×

G
uj

an
-M

es
tra

s
: C

FA
×



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/23 du 25 décembre 2013, Page 11.

. .

B
A

C
 P

R
O

EM
M

B
A

C
 P

R
O

cu
lt.

 m
ar

.
S

ER
V

IC
E 

EN
 C

H
A

R
G

E
de

 l
a 

m
er

 e
t 

du
 l

itt
or

al
C

EN
TR

E
C

A
PM

m
at

el
ot

C
A

PM
co

nc
h.

B
EP

M
cu

lt.
 m

ar
.

B
EP

M
m

ar
in

 c
om

.
B

EP
M

pê
ch

e
B

EP
M

m
éc

a.

B
A

C
 P

R
O

 C
G

EM

C
om

.
Pê

ch
e

Pl
ai

sa
nc

e

Ba
yo

nn
e

Ci
bo

ur
e

: 
ly

cé
e 

pr
of

es
si

on
ne

l
m

ar
iti

m
e

×
×

×
×

×
×

×

Sè
te

S
èt

e
: 

ly
cé

e 
pr

of
es

si
on

ne
l

m
ar

iti
m

e
×

×
×

×
×

×
×

×
×

×
×

N
ic

e
A

nt
ib

es
: 

ly
cé

e 
pr

of
es

si
on

ne
l

Ja
cq

ue
s-

Do
lle

×

Ba
st

ia
Ba

st
ia

: 
ly

cé
e 

pr
of

es
si

on
ne

l
m

ar
iti

m
e

×
×

×
×

×
×

×

La
 M

ar
tin

iq
ue

La
 T

rin
ité

: 
éc

ol
e 

de
 f

or
m

at
io

n
m

ar
iti

m
e 

et
 a

qu
ac

ol
e

×
×

×
×

×
×

×

G
ua

de
lo

up
e

B
as

se
-T

er
re

: 
ly

cé
e 

pr
of

es
-

si
on

ne
l d

e 
Bl

an
ch

et
×

×
×

×
×

×

Su
d-

oc
éa

n 
In

di
en

Le
 P

or
t:

 é
co

le
 d

’a
pp

re
nt

is
sa

ge
m

ar
iti

m
e

×
×

×
×

×
×

M
ay

ot
te

Dz
ao

ud
zi

: 
ce

nt
re

 d
e 

fo
rm

at
io

n
m

ar
iti

m
e

×

N
ou

ve
lle

-C
al

éd
on

ie
N

ou
m

éa
: é

co
le

 d
es

 m
ét

ie
rs

 d
e

la
 m

er
×



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/23 du 25 décembre 2013, Page 12.

. .

A N N E X E I I

CALENDRIER DES ÉPREUVES ÉCRITES

CAPM matelot – CAPM de conchyliculture – BEPM de cultures marines – BEPM de marin du
commerce – BEPM pêche – BEPM de mécanicien – Bac pro CGEM – Bac pro EMM – Bac pro
cultures marines

DATE
et heure (*)

ÉPREUVE EXAMEN

Mardi 3 juin 2014

13 h 00 à 14 h 30 EG1.1 Français Épreuve identique pour les BEPM cultures marines, marin du
commerce, pêche et mécanicien

15 h 00 à 16 h 30 EG1.2 Histoire – géographie – éducation civique Épreuve identique pour les BEPM cultures marines, marin du
commerce, pêche et mécanicien

Mercredi 4 juin 2014

13 h 30 à 14 h 30 EG2.1 Mathématiques Épreuve pour tous les candidats libres aux BEPM
15 h 00 à 16 h 00 EG2.2 Sciences physiques et chimiques Épreuve pour tous les candidats libres aux BEPM
16 h 30 à 17 h 30 Prévention – santé – environnement Épreuve pour tous les candidats libres aux BEPM

Jeudi 5 juin 2014

8 h 30 à 10 h 00 EP1.1 Biologie – écologie BEPM de cultures marines candidats libres
10 h 30 à 12 h 00 EP1.2 Processus de production BEPM de cultures marines candidats libres
13 h 00 à 14 h 00 EP1.2 Navigation – stabilité – description du navire BEPM de marin du commerce candidats libres
13 h 00 à 15 h 30 EP1.1 Machines marines et rapport technique BEPM de mécanicien candidats libres
14 h 30 à 15 h 30 EP1.4 Électrotechnique BEPM de marin du commerce candidats libres
14 h 30 à 16 h 30 UP1 Conduite du navire et environnement professionnel CAPM de matelot
16 h 00 à 17 h 00 EP1.2 Électrotechnique BEPM de mécanicien candidats libres
16 h 00 à 18 h 00 EP1.3 Machines marines – auxiliaires – compte-rendu d’incident

technique
BEPM de marin du commerce candidats libres

Vendredi 6 juin 2014

8 h 30 à 10 h 00 UP2 Biologie et écologie CAPM de conchyliculture
10 h 30 à 12 h 00 UP3 Processus de production et réglementation CAPM de conchyliculture
13 h 30 à 15 h 00 EP1.1 Cartes marines et navigation BEPM pêche candidats libres
13 h 30 à 15 h 30 EP2.1 Dessin et lecture de plan BEPM de marin du commerce candidats libres
13 h 30 à 16 h 00 EP1.3 Dessin technique BEPM de mécanicien candidats libres
15 h 30 à 17 h 00 EP1.2 Rapport de mer BEPM pêche candidats libres
15 h 30 à 17 h 30 EP1.3 Gestion économique et réglementation de l’entreprise BEPM de cultures marines candidats libres
16 h 00 à 17 h 00 EP1.1 Cartes marines et navigation BEPM de marin du commerce candidats libres

Mardi 10 juin 2014

9 h 00 à 11 h 00 E23 Gestion Bac pro cultures marines
14 h 00 à 16 h 30 E51 Français Bac pro CGEM, bac pro EMM et bac pro cultures marines

Mercredi 11 juin 2014

9 h 00 à 11 h 00 E22 Économie et commercialisation Bac pro cultures marines
13 h 30 à 15 h 30 E52 Histoire – géographie – éducation civique Bac pro CGEM, bac pro EMM et bac pro cultures marines
16 h 00 à 17 h 00 E11 Mathématiques Candidats isolés. Bac pro CGEM, bac pro EMM et bac pro cultures

marines



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE
MINISTÈRE DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DU LOGEMENT

MEDDE - METL no 2013/23 du 25 décembre 2013, Page 13.

. .

DATE
et heure (*)

ÉPREUVE EXAMEN

Jeudi 12 juin 2014

9 h 00 à 12 h 00 E21 Techniques de production Bac pro cultures marines
13 h 30 à 15 h 30 E22 Électrotechnique Bac pro EMM
13 h 30 à 16 h 30 E21 Conduite de l’expédition maritime Bac pro CGEM

Vendredi 13 juin 2014

13 h 30 à 16 h 30 E21 Machines marines Bac pro EMM
13 h 30 à 15 h 30 E22 Gestion et management Bac pro CGEM option pêche et option commerce

(*) Heure de métropole.


		2014-01-21T10:11:59+0100
	75015 Paris
	D.I.L.A.




